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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtoria né pérbérje prej kétyre sektoréve; Kulturé, Rini dhe Sport, mbulon fusha me réndési né jetén e pérditshme, duke pérfshiré
aktivitete t& ndryshme: muziké, shfagje teatrale, art, aktivitete rinore, sportive dhe ruajtjen e trashégimisé historike e kulturore.

Pérvec buxhetit komunal, prioritet &shté gjetja e burimeve tjera financiare, duke pérfshiré edhe ato gendrore; MKRS dhe donatoré
té ndryshém vendor e ndérkombétar, si dhe thellimin e bashk&punimit me komunat tjera, 0JQ-té, strukturat e pushtetit lokal,
organizatat ndérkombétare qé veprojné né Kosové dhe donatoré té ndryshém.

Prioritetet pér vitin 2025:

Trajtimi dhe shfrytézimi i objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive né komunén e Rahovecit. Objektet gé ofrchen
pér kéto aktivitete jané:

» Shtépia e Kulturés né Rahovec, Krushé t& Madhe, Ratkoc, Xerx&, Drenoc, Amfiteatri i festivalit Dejn, Amfiteatri né Gradish
* Biblioteka komunale “Sulejman Krasnigi’’ né Rahovec, Krushé t& Madhe, Ratkoc dhe Hogé t& Madhe

» Kompleksi Sportive né Rahovec & fushat mﬁon_cm_ né Rahovec dhe vendbanime tjera té& Komunés.

s Fush e futboolit né Dejné

e Fusha e Futbollit n& Xérxé

# Palestra sportive '""Mizahir Isma"

Gjaté muajve té paré té vitit 2025, DKRS-sé do pérkushtohet maksimalisht né arritjen e objektivave né kuadér té kompetencave té
drejtorisé, duke p&rmbushur planin e punés,



o Realizimii planit t&€ veprimit pér vitin 2025
* Kontrollimii raporteve té projekteve té subvencionuara nga DKRS-sé nga viti paraprak,
s Pérgatitia e planit t& prokurimit pér projekte kapitale.

Sekiori i Kulturés:

Puna né kuadér té sektorit té& Kulturés né komunén e Rahovecit pér vitin 2025, do té bazohet né
dokumente sic jané:

1. LIGJINR. 02/1-88 pér Trashégimi Kulturore
2. Ligji Nr. 02/1-57 pér Institucionet e Kulturés
Prioritete né sektorin e Kulturés pér vitin 2025:

e Nxitia e bashk&punimit rreth aktiviteteve kulturore e rinore.

e Nxitja e bashképunimit me OJQ-té né nivel komunal e mé gjerg,

e Projekte me bashkéfinancim né Kulturg, Rini, Sport

¢ Riparimi, mirémbajtja e monumenteve historike

# Funksionalizimi i Ansamblit t& Kéngéve dhe Valleve

e Investime né infrastrukturén kulturore dhe né kénde té lojérave pér fémijé

® Pérkrahja dhe frymézimi i krijimtarisé dhe kreativitetit kuituror,

* Pérgatitja e projekteve té trashégimisé kulturore, kujdesi pér objektet né listén e mbrojtjes sé trashégimisé kulturore dhe
futja e atyre qé duhet t& ruhen, evidentimi dhe pérkufizimi i vlerave kuiturore e historike i objekteve té trashégimisé
kulturore,

e Pérkrahja e trajnimeve pér punétorét e sektorit t& Kulturés, Rinisg, Sportit dhe Bibliotekés,

e Mbéshtetja e projekteve artistike & kulturore dhe “edukative”

¢ Mbéshtetja e ngjarjeve lokale, kombé&tare dhe ndérkombétare: Festivale, panaire artizanale



> Aktivitetet kulturore, sportive dhe ngjarjet historike pér vitin 2025 DKRS -sé

Lioji i aktivitetit
Data dhe koha

Aktivitetet e planifikuara

427 janar 2025
Manifestimi kulturor dhe pérkujtimor “Flaka e Janarit”

1.Konkurs letrar pér fémijé dhe té& rinj {propozim)

2.Homazhe né Brestoc, Hogé e Vogdl, Nagavc, Celiné dhe Krushé e
Madhe

3.Akademi kulturore e pérkujtimore

4 Dita e Pavarésisé — 17 Shkurti -2025

1.Homazhe dhe nderime pér déshmorét
2. Gara né futboll té vogél (tradicional)
3. Manifestimi festiv

¢ Epopeja e UCK-sé 5, 6, mars 2025

1.Homazhe dhe nderime

4 Dita e Shkollés Shqipe (M&ésuesit} 7 mars 2025 DKA&DKRS
¢ Dita e gruas 8 mars 2025 DKA dhe O!}Q-té
4 Dita e Poezisé 21 mars 2025 Oré poetike

4 Dita Ndérkombétare e té burgosurve politik

Tryezé diskutimi me té burgosur politik
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4 Dita Ndérkombétare e Monumenteve kulturore
18 prill 2025

Tryezé historike me historiané dhe njohés té trashégimisé kulturore

¢ Dita ndérkombétare e librit dhe e té drejtave autoriale
23 prill 2025

Diskutime dhe promovime

4 Dita Botérore e lirisé sé shtypit 3 maj 2025

Debat&Tryezé

¢ Manifestimet kulturore e pérkujtimore
“Yava e Déshmoréve”5 ~ 12 maj 2025

Homazhe e nderime pér déshmorét
Aktivitete kulturore e sportive

4 Dita Botérore e muzeve
18 maj 2025

Diskutime dhe vizité muzeve

¢ Festivalit folklerit “Anadrinia jehon” 11,12,13 maj 2025

1.Promovimi i vlerave kulturore té rajonit {& Rahovecit dhe trevave
shgiptare.

¢ Dita e Qendrés s& Kulturés “Mensur Zyberaj” 27 maj 2025

1. Shfagje teatrale pér & rinj dhe fémijé
2. Program artistik&kulturor

4 Dita Olimpike

Gara sportive dhe argétuese

¢ Dita Botérore e Fémijéve 1 qershor 2025

Aktivitete argétuese e festive

4 lava e Ukshin Hotit 11-16 maj 2025

Akademi politike

¢ Dita e Clirimit t& Komun&s sé Rahovecit 14 gershor 2025

1.Aktivitete kulturore e pérkujtimare
2.Koncert festiv
3.Gara né futboll t& vogél (tradicional)

¢ 17 gershor 2025 Ditelindja e Ukshin Hotit

Ndarja e Dekoratés “Ukshin Hoti”

¢ Epopeja e Rahovecit 17 — 21 korrik 2025

Homazhe dhe nderime pér té rénét

¢ Muaiji i mérgimtaréve 15 korrik 15 gusht 2025

Aktivitete kulturore, sportive, argétuese, takime e tryeza me mérgimtaré

¢ Dita Botérore e Rinisé 12 gusht 2025

Aktivitete me té rinj nga diaspora




¢ Shfagje teatrale ({tetor)

Bashké&punim me teatro profesionale

¢ Krosi vjeshtor,lojrat sportive tradicionale

Vrapim dhe gara sportive me nxénés té shkollave t& mesme e fillore

¢ Festat e Néntorit 28 né&ntor” 2024

Aktivitete pérkujtimore, kulturore

4 Dita e Bibliotekés “Sulejman Krasnigi” 7 dhjetor 2025

1.Konkursi letrar p&r ¢mimin letrar “Sulejman Krasniqi”

¢ Sportisti i vitit 28 dhjetor 2025

.d Aktivitet solemn

Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”

Puna né kuadér 1& bibliotekés pér vitin 2025, do té bazohet né dokumente si¢ Eshté:

1. LIGJI Nr. 04/L-097 pér Bibliotekat

Projektet dhe planifikimet vjetore né Biblioteké do té fokusohen né kéto tema:

e Furnizimi me libra i bibliotekés dhe hutumtimi pér dhurues té librave

» Pérgatitja e raporteve mujore dhe vjetore

s Pérpunimi fizik i materialeve bibliotekare

e Klasifikimi dhe katalogimi i fibrit

e Anétarésimi/huazime té reja né Biblioteké

s Fvidentimiipunés pérmes kartelave 1& librit

e Pérgatitja e informative, lidhur me ecuriné e lexuesve né biblioteké

e Ngritja e grupeve té leximit né shkolla
e Java e Bibliotekarisé né Kosové
e Dita e Bibliotekés “Suiejman Krasnigi”




e Cmimiletrar “Sulejman Krasniqi”

¢ Dita Ndérkombé&tare e Librit

+ Dita Ndérkombé&tare e Poezisé

e Aktivitete pér fémijé "Réndésia e bibliotekés pér njé té ardhme"

o Fugqizimi i librit pérmes vizitave népér SHFMU dhe aktivitete t& ndryshme

e Organizimi i aktiviteteve edukativo-arsimore me nxénés

o Pjesémarrja né trajnime/konferenca lidhur me librin, né nivel regjional dhe gendror
¢ Hapja e kéndit librar.

Sektori i Rinisé:

Puna né kuadér t& sektorit t8 Rinisé pér vitin 2025, do té bazohet né dokumente sic jané:

1. Ligji pér Fugizim dhe Pjesémarrje té Rinisé

2. Rregullorja pér punén vullnetare

3. Udhézimi Administrativ pér Zgjedhje t& t& rinjve né Vendimarrije
Prioritete né sektorin e Rinisé pér vitin 2025:

% Bashképunimi me QJQ-t8 rinore éshté njé nevojé e domosdoshme pér pérmirésimin e rolit té rinisé dhe pér & arritur
rezultate konkrete né fushén e rinisé.

> Pérkrahja dhe nxitja e punés vulinetare té té rinjve dhe bashképunimi me OJO-té né Rahovec, té cilét e kané fokus punén me

té rinj.

Ndertimi i gendres rinore dhe kulturore né Rahovec

Krijimin e programeve gé kané qéllim promovimin mé t&€ madh né& punésimin e té rinjve.

Gjaltérimi i jetés kulturore- artistike si edhe nxitja, promovimi i talenteve t& reja dhe inkurajimi i krijuesve té rinj t& shkollave

18 mesme,

Nxitja e t rinjve nga zonat rurale qé t& pérfshihen né sa mé shumé né aktivitete.

Organizimi i forumeve dhe konferenca me fokus rininé

Fugizimi dhe pérkrahja e rrieteve dhe gendrave rinore

Pérfshirja e minoriteteve dhe grupeve té margjinalizuara né akiivitete rinore
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> Organizimi i datave té réndésishme gé ndérlidhen me rininé

Shénimi i datave me réndési pér Rininé:

o Dita Ndérkombétare e Vulinetarizmit,

¢ Dita Ndérkombétare e Librit,

¢ Dita Ndérkombétare e Lumturisg,

¢ Dita Ndérkombétare e Solidaritetit Njerézor,
e Dita Ndérkombétare e Aftésive té Rinjéve,
e Dita Ndérkombétare e Rinisé,

¢ Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit,

« Dita Ndérkombé&tare e Poezisé,

+ Dita Ndérkombétare e Vallézimit,

s Dita Ndérkombétare e Vaizave né Shkencé,
¢ Dita Ndérkombétare e Lumturisé,

¢ Dita Ndérkombétare e Lirisé sé& Shtypit.



Sektori i Sportit:

Puna né kuadér té sportit pér vitin 2025, do té bazohet né dokumente sic &shté:

1.
2.

LIGH Nr. 05/1-075 pér Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunés dhe Dukurive Negative né ngjarjet sportive
LIGH Nr. 05/L-090 pér Sponsocrizime né fushén e Sportit
LIGH Nr. 04/L-075 Pér Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit NR. 2003/24 pér Sport

Projektet dhe planifikimet vjetore né Sport, do té fokusohen né kéto tema:

Promovimi i sportit né mesin e té rinjve, si dhe identifikimi dhe pérkrahja e talenteve té rinj
Forcimin e rolit t& mjeteve té informimit né promovimin e idesé pér marrjen me sport
Rregullimi i terreneve sportive

Organizimi i aktiviteteve té ndryshme

Masivizimi i Sportit

Pérfshirja e minoriteteve né aktivitetet sportive

Dita Ndérkombétare e Sportit pér Zhvillim dhe Paqe

Dita Ndérkombétare e Sportit pér té rinj

Sportisti i Vitit “2025”

Java Olimpike

Kros Vjeshtor

P&rmirésimi i infrastrukturés sportive, ndértimii terreneve sportive dhe mirémbajtja e kétyre objekteve.

Ndjekja e té gjitha procedurave 1€ nevojshme, pér fillim té punimeve té tri projekteve pér komunén e Rahovecit

1. Ndértimin e stadiumit té futbollit té kategorisé sé dyté, né qytet, sipas standardeve té UEFA-s&;

2. Ndértimin e fushave ndihmése té futbollit t& madh, me standardet e Federatés sé Futbollit t& Kosovés, né Ratkoc dhe Krushé té
Madhe.



Pérveg kétyre punéve, do realizohen edhe aktivitete e puné té pérditshme, si:

Pranimi dhe shqyrtimi i Iéndéve,

Vizita objekteve sportive,

Takimi me klube dhe shoqata sportive,

Vizita objekteve kulturore,

Takime me rini,

Takimet e rregulita né kuadér te DKRS-sé,

Raportet javore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore,
Organizimi i aktiviteteve kulturore e sportive,
Monitorimi i aktiviteteve sportive.
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